Edital como Anexo I, observadas as normas técnicas da ABNT. 

1.2. Regime de execução. Fica estabelecida a forma de execução indireta, sob o regime de 

empreitada por preço unitário. 

1.3. Valor referencial. O valor total estimado para a execução do objeto deste certame é 

de R$ 392.405.777,91 (trezentos e noventa e dois milhões, quatrocentos e cinco mil, 

setecentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos). Os quantitativos e respectivos 

valores unitários estão referidos na planilha orçamentária detalhada que consta do Anexo 

VII deste Edital. 

2. PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 

2.1. Participantes. Poderão participar do certame todos os interessados cujo ramo de

[...]

d) O licitante que apresentar índices econômicos iguais ou inferiores a 1 (um) em qualquer 

dos índices de Liquidez Geral LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC) deverá 

comprovar que possui capital social mínimo ou patrimônio líquido mínimo equivalente a 

10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, equivalente a 39.200.000,00 

(trinta e nove milhões e duzentos mil reais). 

d.1) No caso de consórcio, os valores dos patrimônios líquidos mínimos das consorciadas, 

a serem comprovados, somados na proporção de suas respectivas participações no 

consórcio, deverão ser de R$ 50.960.000,00 (cinquenta milhões, novecentos e sessenta 

mil reais), em conformidade com o que estabelece o artigo 33, inciso III da Lei Federal nº 

8.666/1993. 

d.2) É inexigível o acréscimo de 30% para consórcio composto, em sua totalidade, por 

micros e pequenas empresas definidas em lei. 

5.1.4. Qualificação técnica